Дело №1-392/2020 (12001040006000359) 

УИД 24RS0024-01-2020-001831-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 сентября 2020 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бузиной Е.В.,

при секретаре Колмаковой В.А., 

с участием государственного обвинителя Рябцева С.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Кудашовой С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей средне-специальное образование, фактически состоящей в брачных отношениях, имеющей четверо малолетних детей, официально не трудоустроенной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

содержащейся под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах: 

1. в один из дней в конце февраля 2020 года, в вечернее время, ФИО1, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вступила в преступный сговор c неустановленным лицом под учетной записью «Тех помощь», материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо), на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств, следующим образом:

Лицо должно было приобретать наркотические средства за свои денежные средства оптом, организовывать их фасовку и хранение, организовывать доставку расфасованных наркотических средств в 

<

адрес>, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать информацию ФИО1 о количестве и месте тайников с наркотическими средствами, а также давать ФИО1 указания о способах организации тайников наркотических средств на территории 

<

адрес>, для дальнейшего розничного незаконного сбыта потребителям наркотиков, получать сведения от ФИО1 используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет о местах с оборудованными последней тайниками с наркотическим средством, организовывать розничный сбыт наркотических средств потребителям наркотиков используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотиков денежных средств за продаваемые наркотики, а также определять размер вознаграждения ФИО1

ФИО1 должна была получать расфасованные на мелкие партии наркотические средства оптом из оборудованных тайников на территории 

<

адрес>, осуществлять их хранение, организовывать тайники с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта в розницу потребителям наркотических средств, фиксировать данные тайники определенным способом, после чего о месте тайников наркотических средств, предназначенных для дальнейшего розничного сбыта потребителям наркотических средств, сообщать, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу, выступающему под учетной записью «Тех помощь».

После этого, в 2020 году, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе:метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 5,015 грамма, а также вещество, которое содержит в своем составе РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 15,215 грамм, после чего выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, организовало тайник у основания дерева, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> (координаты 56.218152 95.693994), о чем ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО1, для организации последней тайников с наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в розницу потребителям.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, реализуя совместный с Лицом умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ей роли, извлекла из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 5,015 грамма, а также вещество, которое содержит в своем составе РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 15,215 грамм, которое стала незаконно хранить при себе, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта с лицом на территории 

<

адрес>.

Умышленные действия ФИО1 и Лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский», возле 

<

адрес>, ФИО1 была задержана и доставлена в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 13 часов 37 минут в помещении кабинета № здания ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес> при личном досмотре у ФИО1, в левом кармане надетой на ней кофты было обнаружено и изъято 5 (пять) полимерных фрагментов, внутри которых полимерные пакеты с веществом, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой 5,015 грамма, что относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа до 01 часа 55 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято в помещении зальной комнаты в школьном рюкзаке вещество, которое содержит в своем составе: РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-l-ил)пентан-l-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,215 грамма, что относится к крупному размеру.

2. В 2020 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 99,503 грамма, а также вещество, которое содержит в своем составе РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 36,766 грамм, после чего выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, организовало тайник у основания шифера, расположенного в 80 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> (координаты 56.220244 95.694207), о чем ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1, для организации последней тайников с наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в розницу потребителям.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, реализуя совместный с Лицом умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ей роли, извлекла из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 99,503 грамма, а также вещество, которое содержит в своем составе РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 36,766 грамм, продолжила его незаконно хранить при себе, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего его незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, реализуя совместный с Лицом умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ей роли,ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 55 минут самостоятельно организовала тайник из части полученного ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у Лица вещества массой 19,717 грамм, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, у основания забора, на расстоянии 50 метров в юго-восточном направлении от строения № 

<

адрес> края (координаты 56.223305 95.69435).

Умышленные действия ФИО1 и Лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский», возле 

<

адрес>, ФИО1 была задержана и доставлена в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, где в период с 13 часов до 13 часов 37 минут в помещении кабинета №, при личном досмотре у ФИО1 в левом наружном кармане надетой на ней кофты было обнаружено и изъято 20 (двадцать) полимерных фрагментов, внутри которых полимерные пакеты с веществом, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой 20,730 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято у основания забора, на расстоянии 50 метров в юго-восточном направлении от строения № 

<

адрес> (координаты 56.223305 95.69435) фрагмент скотча, внутри которого 20 свертков изоленты, внутри каждого полимерный пакет с контактной застежкой с веществом, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 19,717 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа до 01 часа 55 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято в помещении зальной комнаты в школьном рюкзаке вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: МDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 59,056 грамма, что относится к крупному размеру и вещество, которое содержит в своем составе: РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2 (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 36,766 грамма, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признала и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Согласно показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (исследованных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ) (т.2 л.д.42-47,180-181), в ее телефоне «Ноnor 8А» установлено приложение «Телеграмм», где она зарегистрирована под «ником» «ястреб» с привязкой абонентского номера +№. Официального заработка она не имела, испытывала финансовые проблемы. В конце февраля 2020 года, в вечернее время, через социальную сеть увидела объявление о возможном трудоустройстве курьером с последующей ссылкой по вопросам трудоустройства в мессенджере «Телеграмм», который был установлен на ее телефоне, где имелся аккаунт под ником «Тех помощь», куда она написала о том, что желает трудоустроиться закладчиком наркотических средств. Аккаунт под ником «Тех помощь» прислал условия работы, а именно она должна была получать от него сообщения с адресом тайника в виде координат через «гугл карты», то есть «закладки» с наркотическим средством, уже расфасованные на более мелкие партии, после чего она должна их разложить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Адреса, сделанных ею тайников с наркотическим средством, сообщить аккаунту под ником «Тех помощь» в виде координат через «гугл-карты», а также отправлять фотографии с местом. Кроме того, она должна была соблюдать меры конспирации, а именно общаться только через программу «TELEGRAM», быть всегда на связи, выполнять требования и указания, которые ей будет давать аккаунт под ником «Тех помощь». Каждую неделю она должна была делать отчет о проделанной работе, в котором отражать количество сделанных закладок с наркотическим средством. Наркотик в основном брала из оборудованных тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Место куда должна была раскладывать наркотики, выбирала сама. За организованный один тайник с наркотиком ей платили от 300 рублей и выше в зависимости от разновидности наркотика и его веса, криптовалютой «Биткоин». Она знала, что распространение наркотических средств, их хранение и употребление запрещено законом, но так как она нуждалась в деньгах, решила легким и быстрым путем заработать денег. Переписывалась она с ником «Тех помощь» под ником «ястреб», боялась сотрудников полиции, поэтому обозначила себя в аккаунте под другими данными.

Оператор под ником «Тех помощь» в мессендждер «Телеграмм» скидывал правила, где описывалось, как нужно делать тайники с наркотиками, в каких местах, за что она могла быть оштрафована. 

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного следователем, в котором осмотрен изъятый ее сотовый телефон «Ноnor 8А», в нем установлена программа «TELEGRAM» под ником «ястреб» с привязкой абонентского номера +№, в котором имеется переписка с аккаунтом под ником «Тех помощь» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о совместном незаконном сбыте наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на ее телефон, используя приложения «Телеграм» аккаунт под ником «Тех помощь» сообщил, чтобы она начала расфасовывать наркотик на более мелкие полимерные пакетики с наркотическим средством, осуществлять фасовку крупных партий наркотических средств на более мелкие партии, после чего сбывать их на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем осуществления закладок в «Тайники» бесконтактным способом для более мелких курьеров, которые работали в данном интернет-магазине по незаконной продаже наркотических средств в 

<

адрес>, которые непосредственно делали закладки с «Тайниками» наркотического средства для потребителей наркотическах средств. Для фасовки наркотика она приобрела электронные весы, при помощи которых взвешивала наркотик, полимерные пакетики и изоленту в которые она упаковывала наркотик. В блокноте она вела запись, сколько она расфасовала наркотика, так как за фасовку наркотика платили отдельно.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ей на телефон, используя приложение «Телеграм» аккаунт под ником «Тех помощь» сообщил адрес закладки, где спрятаны наркотические средства, предназначенные для закладки мелкими партиями на территории 

<

адрес>, а именно 100 полимерных пакетиков наркотика «шоколад» и 100 полимерных пакетиков наркотика «соль», за которым она пошла на берег реки Кан в район дач «Мясокомбината», где на данном участке извлекла, стала хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта, а после принесла наркотик домой, где стала производить фасовку наркотика. После чего оборудовала тайники, куда помещала расфасованное наркотическое средство, данный вид наркотика она раскладывала до 16.03.2020г., остаток наркотика хранился у нее дома, а именно 5 полимерных пакетиков наркотического средства «шоколад» по 1гр. в каждом, а также 37 полимерных пакетиков наркотического средства «соль».

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ей на телефон, используя приложение «Телеграм» аккаунт под ником «Тех помощь» сообщил адрес закладки, где спрятаны наркотические средства, предназначенные для закладки мелкими партиями на территории 

<

адрес>, а именно 100 полимерных пакетиков наркотика «шоколад» и 92 полимерных пакетика наркотика «соль», за которым она пошла на берег реки Кан в район дач «Мясокомбината», где на данном участке извлекла, стала хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта, а после принесла наркотик домой, где стала производить фасовку наркотика. По указанию аккаунта под ником «Тех помощь» необходимо было расфасовать наркотик, сделать два мини-курпака в котором будет 20 полимерных пакетиков по 1гр. в каждом наркотика «шоколад», а также один мини-курпак по 5 полимерных пакетиков по 1гр. в каждом наркотика «шоколад», который она должны была разложить в оборудованные тайники на следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГг., адреса которых скинуть аккаунту под ником «Тех помощь». 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она попросила гражданского супруга ФИО20 съездить на берег реки Кан по 

<

адрес>. ФИО2 знал о том, что она занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Дома она взяла 2 фрагмента изоленты, внутри каждого 20 фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с наркотиком «шоколад», поднятый ею 16.03.2020г., и фрагмент изоленты, внутри которого 5 фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с наркотиком «шоколад», поднятый ею 13.03.2020г.и они на автомобиле ВАЗ 21140, г/н № поехали в сторону 

<

адрес>, проезжая по 

<

адрес>, не доезжая 

<

адрес> она попросила повернуть направо с дороги и припарковать автомобиль возле отдельно стоящего сооружения. Она вышла из автомобиля и направилась к углу забора оборудованного по периметру данного сооружения. У основания забора она оборудовала тайник, куда поместила фрагмент изоленты, внутри которого 20 фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с наркотиком «шоколад», после чего произвела фотофиксацию и направилась обратно к автомобилю. Они поехали на отметку в инспекцию по адресу: 

<

адрес>. ФИО21 вышел и направился в здание, но был задержан сотрудниками полиции, затем ее тоже задержали сотрудники полиции и доставили в отдел, где в присутствии двух представителей общественности женского пола по адресу: 

<

адрес> сотрудник полиции (девушка) провела в отношение нее личный осмотр, в ходе проведения которого у нее в левом наружном кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Ноnor 8А» с двумя сим-картами компании «Мегафон» и «ТЕЛЕ2», при помощи которого она общалась с аккаунтом под ником «Тех помощь». В левом наружном кармане надетой на ней кофты был обнаружен и изъят фрагмент изоленты, внутри которого 20 фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с наркотиком «шоколад», с этого же кармана фрагмент скотча, внутри которого 5 фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с наркотиком «шоколад».Все изъятое было упаковано, опечатано и подписано присутствующими лицами. Сделаны смывы с ее рук с контролем, упакованы, опечатаны и подписаны присутствующими лицами.

По поводу изъятых предметов и веществ она пояснила, что все изъятое принадлежит ей, вещество в полимерных пакетиках является наркотическим средством, среди лиц употребляющих его называют «Шоколад», предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, через оборудованные тайники, в телефоне имеется переписка с оператором интернет-магазина. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие.

Она дала добровольное согласие на осмотр своего сотового телефона «Ноnor 8А» с двумя сим-картами компании «Мегафон» и «ТЕЛЕ2», который был осмотрен, в нем установлен мессенджер «Телеграм», она зарегистрирована под ником «Ястреб» с привязкой абонентского номера №. В данном мессенджере имелось несколько диалогов, чатов с разными лицами, в том числе имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «Тех помощь» о сбыте наркотических средств бесконтактным способом, условия оплаты труда и правила работы, также в папке «Галерея» имелись фотографии участков местности и скриншоты карты-гугл. В ходе осмотра проводилось фотографирование, был составлен протокол осмотра предметов, в котором расписались все присутствующие.

Затем следователь предъявил ей постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, с которым она была ознакомлена. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа до 01 часа 55 минут был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>. После этого следователем было предложено ей выдать добровольно находящиеся у нее в доме предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Фёдерации. Она ничего не пояснила. В ходе обыска в помещении зальной комнаты справа от входа имеется письменный стол, на котором находился открытый школьный рюкзак, внутри которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с 60 фрагментами изоленты красного цвета, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с контактной застежкой с наркотиком «шоколад», который она извлекла 16.03.2020г.; полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с92 фрагментами изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с контактной застежкой с наркотиком «соль», который она извлекла 16.03.2020г.; полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с 37 фрагментами изоленты желто-зеленого цвета, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с контактной застежкой с наркотиком «соль», который она извлекла 13.03.2020г. Справа от входа в зальную комнату возле письменного стола вдоль стены расположен шкаф, с поверхности верхней полки которого обнаружены и изъяты: электронные портативные весы, три рулона изоленты черного, желтого, зеленого цветов, блокнот в линейку размером 15 на 20 см, в котором имелись рукописные записи. Все изъятое было упаковано, опечатано и подписано присутствующими лицами.По окончании обыска был составлен протокол обыска, в котором было указано все верно, замечаний и дополнений от участвующих лиц, в том числе от нее не поступили, расписались все присутствующие.

Ознакомившись с протоколом обследования участков местности от 17.03.2020г.поясняет, что изъятое наркотическое средство у основания забора на расстоянии в 50 метрах в юго-восточном направлении от строения № 

<

адрес> (координаты 56.223305 95.69435), в ходе данного мероприятия из тайника, было сделано ею. Данный тайник с наркотическим средством она оборудовала ДД.ММ.ГГГГ в дневное время. 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, ее вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленной стороной обвинения и исследованной в ходе судебного следствия: 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.5-9), согласно которым он работает старшим оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Канский». В марте 2020 года в ОНК МО МВД России «Канский» поступила информация о том, что в 

<

адрес> ФИО1 занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через оборудованные ею тайники на территории 

<

адрес> и возможно хранит при себе наркотические средства. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО1 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с этим он получил разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении данного лица. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось ДД.ММ.ГГГГ, совместно с о/у ФИО6

17.03.2020г., в 10час. 30мин. он с ФИО6 на служебном автомобиле расположились около 

<

адрес>. В 10час. 40мин. из дома вышли ФИО2 и молодой мужчина, которые сели в автомобиль ВАЗ-21140, г/н №. В 10час.41мин. автомобиль под управлением молодого мужчины, на переднем пассажирском сиденье находилась ФИО1 поехал в сторону 

<

адрес>. В 10час. 43мин. автомобиль въехал на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. В 10час. 45мин. въехал на 

<

адрес> и направился сторону 

<

адрес>. В 10час. 47мин. автомобиль не доезжая до 

<

адрес> 50 метров повернул направо в сторону реки Кан, где на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> остановился. В 10час. 53мин. ФИО1 вышла из автомобиля и подошла к отдельно стоящему на данном участке местности сооружению, оборудованному вокруг деревянным забором. В 10час. 55мин. ФИО1 около данного сооружения, на углу деревянного забора со стороны реки Кан произвела действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, в руках у нее находился сотовый телефон, после чего вернулась на переднее пассажирское сиденье автомобиля ВАЗ-21140, г/н №, в котором также находился указанный молодой человек. В 11час. 07мин. автомобиль ВАЗ-21140, г/н № с указанными лицами въехал на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. Далее в 11час. 12мин. автомобиль въехал на 

<

адрес>, после чего с 

<

адрес> повернул в пер.Школьный 

<

адрес>. В 11час. 15мин. автомобиль с указанными лицами остановился около 

<

адрес>. Молодой человек, управлявший данным автомобилем в 11час. 19мин. вышел из данного автомобиля и направился в 

<

адрес>, где был задержан. В 11час. 20мин. ФИО1 вышла из автомобиля и была задержана. Было установлено, что данным молодым человеком является гражданин ФИО7 ФИО1 и ФИО7 доставлены на служебном автомобиле в административное здание ОНК МО МВД России «Канский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, м-н Солнечный, 66.

Затем, в одном из служебных кабинетов в присутствии представителей общественности женского пола, сотрудником полиции (девушкой) был произведен личный досмотр ФИО1, по окончании которого о/у ФИО8 был составлен протокол личного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа до 01 часа 55 минут он участвовал в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 было предложено выдать добровольно находящиеся у нее в доме предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. ФИО1 ничего не пояснила. В помещении зальной комнаты справа от входа имеется письменный стол, на котором находится открытый школьный рюкзак, внутри которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с 60 фрагментами изоленты красного цвета, в форме подушечек, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с контактной застежкой с веществом темного цвета; полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с 92 фрагментами изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом, полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с 37 фрагментами изоленты желто-зеленого цвета, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом. Справа от входа в зальную комнату возле письменного стола вдоль стены расположен шкаф, с поверхности верхней полки которого обнаружены и изъяты: электронные портативные весы, три рулона изоленты черного, желтого, зеленого цветов, блокнот в линейку размером 15 на 20 см в котором имёются рукописные записи. Все изъятое было упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами, составлен протокол обыска, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило; 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.1-4), согласно которым он работает оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Канский», которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 в части поступившей информации о том, что в 

<

адрес> ФИО1 занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через оборудованные ею тайники на территории 

<

адрес> и возможно хранит при себе наркотические средства, а также в части проведения ФИО5 ОРМ «Наблюдение», в котором он осуществлял помощь, задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время и доставления в ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...>, а также пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГг. в период с 18час. 30мин. до 17час.50мин. он обследовал автомобиль ВАЗ 21140, г/н №, который был припаркован возле дома по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ не обнаружено, был составлен протокол; 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.233-235), согласно которым он работает оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Канский», которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 в части поступившей информации о том, что в 

<

адрес> ФИО1 занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через оборудованные ею тайники на территории 

<

адрес> и возможно хранит при себе наркотические средства, а также в части проведения ФИО5 ОРМ «Наблюдение», задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ст. о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО5 совместно с о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО6 и доставления в ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...>, а также показавшего, что в одном из служебных кабинетов, в присутствии представителей общественности женского пола, сотрудником полиции (девушкой) был произведен личный досмотр ФИО1, по окончании которого им был составлен протокол личного досмотра, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Ноnor 8А» с двумя сим-картами. В левом наружном кармане надетой на ней кофты был обнаружен и изъят фрагмент скотча, внутри которого 20 фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с веществом темного цвета, фрагмент скотча, внутри которого пять фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с веществом темного цвета, были получены смывы с рук ФИО1 с контролем. Все было упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами. По поводу изъятых предметов и веществ ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, вещество в полимерных пакетиках является наркотическим средством, среди лиц употребляющих его называют «шоколад», предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, через оборудованные тайники, в телефоне имеется переписка с оператором интернет-магазина.

ФИО1 дала добровольное согласие на осмотр своего сотового телефона «Ноnor 8А». В ходе осмотра телефона «Ноnor 8А», установлено, в нем имеется мессенджер «Телеграм», ФИО1 зарегистрирована под ником «Ястреб» с привязкой абонентского номера №. В данном мессенджере имелось несколько диалогов, чатов с разными лицами, в том числе имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «Тех помощь» о сбыте наркотических средств бесконтактным способом, условия оплаты труда и правила работы, также в папке «Галерея» имеются фотографии участков местности и скриншоты карты-гугл. В ходе осмотра проводилось фотографирование, им был составлен протокол осмотра предметов, в котором расписались все присутствующие.

ДД.ММ.ГГГГ, начиная с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут он, ст.о/у ФИО9, в присутствии представителей общественности, произвели обследование участка местности. На служебном автомобиле приехав на участок местности в 50 метрах в юго-восточном направлении от строения № 

<

адрес> (координаты 56.223305 95.69435) расположен забор, у основания которого в снегу обнаружен и изъят фрагмент скотча, внутри которого 20 свертков изоленты, внутри каждого полимерный пакет с контактной застежкой с веществом темного цвета, все было упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами, ст.о/у ФИО9 составлен протокол. После проведения исследования изъятых веществ установлено, что в тайнике ФИО1 прятала синтетические наркотические средства, среди лиц потребляющих называют «шоколад»;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (т.1 л.д.230-232), которые аналогичные показаниям свидетеля ФИО8;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.10-12), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в служебном кабинете № отдела ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...>, ею была досмотрена в присутствии понятых (женского пола), ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО1 куртке был обнаружен и изъят сотовый телефон «Ноnor 8А» с двумя сим-картами «Мегафон» и «Теле2», не упаковывался. В левом наружном кармане надетой на ФИО1 кофты был обнаружен и изъят фрагмент скотча, внутри которого 20 фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с веществом темного цвета, сделаны смывы с рук с контролем, все было упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами, составлен протокол. ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, вещество в полимерных пакетиках является наркотическим средством, среди лиц употребляющих его называют «шоколад», предназначенное для дальнейшего его незаконного сбыта, бесконтактным способом, через оборудованные тайники, в телефоне имеется переписка с оператором интернет магазина. Оперуполномоченным ФИО8 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие;

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.227-229), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она участвовала в качестве представителя общественности в обследовании участка местности. Находясь на расстоянии 50 метров в юго-восточном направлении от строения № 

<

адрес> (координаты 56.223305 95.69435) расположен забор, у основания которого в снегу обнаружен и изъят фрагмент скотча, внутри которого 20 свертков изоленты, внутри каждого полимерный пакет с контактной застежкой с веществом темного цвета, которые упакованы, опечатаны и подписаны участвовавшими лицами, составлен протокол. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа до 01 часа 55 минут она участвовала в качестве представителя общественности в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, перед началом которого следователь предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, с которым она была ознакомлена, ФИО1 было предложено выдать добровольно находящиеся в доме предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. ФИО1 ничего не пояснила. В ходе обыска в помещении зальной комнаты справа от входа имеется письменный стол на котором находится открытый школьный рюкзак, внутри которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с 60 фрагментами изоленты красного цвета, в форме подушечек, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с контактной застежкой с веществом темного цвета; полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с 92 фрагментами изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом. Справа от входа в зальную комнату возле письменного стола вдоль стены расположен шкаф, с поверхности верхней полки которого обнаружены и изъяты: электронные портативные весы, три рулона изоленты черного, желтого, зеленого цветов, блокнот в линейку размером 1.5 на 20 см в котором имеются рукописные записи. Все изъятое упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами, составлен протокол, замечаний и дополнений от участвующих лиц, не поступили, расписались все присутствующие; 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.13), которые аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 в части проведения обыска в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.14), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 в части участия в качестве представителя общественности в обследовании участка местности ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время; 

- показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.221-223, л.д.224-226), согласно которым каждая в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, участвовали в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете №10 ОНК по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО1 в левом наружном кармане надетой на ней (ФИО1) куртке был обнаружен и изъят сотовый телефон «Ноnor 8А» с двумя сим-картами, фрагмент скотча, внутри которого 20 фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с веществом темного цвета, которое было упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами, были сделаны смывы с рук ФИО2 с контролем, также упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами. ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, вещество в полимерных пакетиках является наркотическим средством, среди лиц употребляющих его называют «шоколад» предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, через оборудованные тайники, в телефоне имеется переписка с оператором интернет-магазина. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие. 

ФИО1 дала добровольное согласие на осмотр сотового телефона «Ноnor 8А» и в ходе осмотра установлено, что имеется мессенджер «Телеграмм», ФИО1 зарегистрирована под ником «Ястреб» с привязкой абонентского номера №, имеется несколько диалогов, чатов с разными лицами, в том числе имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «Тех помощь» о сбыте наркотических средств бесконтактным способом, условия оплаты труда и правила работы, также в папке «Галерея» имеются фотографии участков местности и скриншоты карты-гугл. В ходе осмотра проводилось фотографирование, был составлен протокол осмотра предметов, в котором расписались все присутствующие; 

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.236-239), согласно которым он проживал с гражданской супругой ФИО1 и четырьмя совместными малолетними детьми, которые в настоящее время находятся у матери ФИО1 Примерно в начале марта 2020 года от ФИО1 он узнал, что она трудоустроилась в интернет-магазин «закладчиком», т.е. занималась распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он был против, но так как их семья нуждалась в денежных средствах, Барсемова настояла, что продолжит работать. Переписку с оператором интернет-магазина ФИО2 осуществляла через свой мобильный телефон марки «Ноnor 8А», о чем не знает. Со слов ФИО2 денежные средства за распространение наркотических средств ей перечисляли на ее банковскую карту, которые она тратила на продукты питания, на детей. ФИО2 почти каждый день уходила из дома на несколько часов, он оставался дома с детьми. Куда именно ходила ФИО2 ему не известно, также она не говорила где хранит наркотики, так как он был потребителем наркотиков, она боялась, что он сможет употребить поднятый ею наркотик, иногда просила его на автомобиле свозить ее в какой-нибудь район, где она производила закладки с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он находился дома, собирался ехать в уголовную инспекцию. ФИО2 попросила его съездить на берег реки Кан расположенного по 

<

адрес>. Он согласился ее свозить туда и обратно, так как дети оставались дома одни без присмотра. Он сел за руль своего автомобиля ВАЗ 21140 госномер №, ФИО2 села рядом, при этом в руках у нее был сотовый телефон «Ноnor 8А», они направились в сторону 

<

адрес>. Проезжая по 

<

адрес>, не доезжая 

<

адрес> ФИО2 попросила повернуть направо с дороги и припарковать автомобиль возле отдельно стоящего сооружения. ФИО2 вышла из автомобиля и направилась к углу забора, оборудованного по периметру данного сооружения. Он понимал, что ФИО2 оборудует тайник, в который помещает наркотик, после чего произвела фотофиксацию и направилась обратно к автомобилю. Они поехали в инспекцию по адресу: 

<

адрес>, где он вышел и направился в здание, но был задержан сотрудниками полиции, затем он увидел, что его супругу тоже задержали сотрудники полиции. Наркотические средства, найденные сотрудниками полиции в ходе обыска, принадлежат его супруге ФИО2; 

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий ОРМ «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО1 (т.1 л.д.19); 

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного ст. оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Канский» ФИО5, согласно которого в 10час. 30мин. 17.03.2020г. он расположился возле дома по адресу: 

<

адрес>. В 10час. 40мин. из дома по вышеуказанному адресу вышли ФИО1 и молодой мужчина, которые сели в автомобиль ВАЗ-21140, г/н №, и в 10час. 41мин. поехал в сторону 

<

адрес>. В 10час. 43мин. въехал на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. В 10час. 45мин. автомобиль въехал на 

<

адрес> и направился сторону 

<

адрес>, в 10час. 47мин. не доезжая до 

<

адрес> 50 метров повернул направо в сторону реки Кан, где на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> остановился. В 10час. 53мин.ФИО1 вышла из автомобиля ВАЗ-21140 гос.номер № и подошла к отдельно стоящему на данном участке местности сооружению, оборудованному вокруг деревянным забором. В 10час. 55мин.ФИО1 около данного сооружения, на углу деревянного забора со стороны реки Кан произвела действия, напоминающие закладку какого-либо предмета, в руках у нее находился сотовый телефон, после чего вернулась на переднее пассажирское сиденье автомобиля ВАЗ-21140, г/н №. В 11час. 07мин. автомобиль с указанными лицами въехал на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. Далее в 11час. 12мин. въехал на 

<

адрес>, после чего повернул на 

<

адрес>. В 11час. 15 минут автомобиль остановился около 

<

адрес>. Молодой человек, управлявший автомобилем в 11час. 19мин. вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. В 11час. 20мин.ФИО1 вышла из автомобиля и была задержана сотрудниками полиции. Было установлено, что молодым человеком является ФИО7 В 11час. 20мин. 17.03.2020г. наблюдение было закончено (т.1 л.д.21); 

- протоколом личного досмотра физического лица от 17.03.2020г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 13 часов 37 минут сотрудником ОНК МО МВД России «Канский» в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Ноnог 8А» imel 1: №, imel 2: № с двумя сим-картами компании «Мегафон» и «Теле2» - не упаковывался, в левом наружном кармане надетой на ней кофты был обнаружен и изъят фрагмент скотча, внутри которого 5 фрагментов изоленты, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с веществом темного цвета, упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной записью, бирка опечатана и заверена подписями присутствующих лиц. Получены смывы с рук ФИО1 с контролем, которые упакованы, опечатаны и подписаны участвовавшими лицами (т.1 л.д.35-36); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности марлевого тампона со смывами с рук ФИО1, обнаружено следовое количество метил 3,3-диметитг-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-З-карбоксамидо) бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-lН-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (т.1 л.д.56-58);

- заявлением ФИО1 о согласии на осмотр изъятого телефона в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.60); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут сотрудником ОНК МО МВД России «Канский» в присутствии двух представителей общественности был проведен осмотр изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 сотового телефона «Ноnог 8А» с двумя сим-картами компании «Мегафон» и «Теле2». В ходе осмотра которого было установлено, что на данном телефоне установлен мессенджер «Телеграм», в котором ФИО1 зарегистрирована под ником «Ястреб» с привязкой абонентского номера №. В данном мессенждере имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «Тех помощь» о сбыте наркотических средств бесконтактным способом, условия оплаты труда и правила работы, также в папке «Галерея» имеются фотографии участков местности и скриншоты карты-гугл (т.1 л.д.61-81); 

- протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого в период с 01 часа до 01 часа 55 минут по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято в помещении зальной комнаты справа от входа имеется письменный стол, на котором находится открытый школьный рюкзак, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с 37 фрагментами изоленты желто-зеленого цвета, внутри каждого фрагмента полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом; справа от входа в зальную комнату возле письменного стола вдоль стены расположен шкаф, с поверхности верхней полки которого обнаружены и изъяты: электронные портативные весы, три рулона изоленты черного, желтого, зеленого цветов, блокнот в линейку размером 15 на 20 см в котором имеются рукописные записи. Все изъятое упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.121-131); 

- копией постановления Канского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о признании законным обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.133); 

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2020г., с фототаблицей, - сотового телефона «Honor А8» с сим-картами компании «Мегафон» №, «ТЕЛЕ2», изъятого в ходе личного досмотра 17.03.2020г.ФИО1, который находится в рабочем состоянии. В данном смартфоне установлен мессенджер «Телеграм», в котором ФИО1 зарегистрирована под ником «ястреб» с привязкой абонентского номера +№, и несколько диалогов, в том числе имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «Тех помощь» с 29.02.2020г. по 17.03.2020г. о совместном незаконном сбыте наркотических средств от 13.03.2020г., 16.03.2020г. (т.1 л.д.169-193);

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2020г., с фототаблицей, согласно которого осмотрены три рулона изоленты, полимерные пакеты, блокнот в котором имеются рукописные записи: 13.03. приход 100С+100Т. Остаток 10+35. (т.1 л.д.210-211); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество суммарной массой 5,015 грамма, содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (т.1 л.д.44-46); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №), суммарной массой 15,215г., изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе: РVР (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.143-145);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества (т.1 л.д.156-157);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество суммарной массой 20,730 грамма, содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (т.1 л.д.50-52); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» у основания забора, на расстоянии 50 метров в юго-восточном направлении от строения № 

<

адрес> (координаты 56.223305 95.69435) обнаружен и изъят фрагмент скотча, внутри которого 20 свертков изоленты, внутри каждого полимерный пакет с контактной застежкой с веществом темного цвета, которые упакованы, опечатаны и подписаны участвовавшими лицами (т.1 л.д.99-102); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество суммарной массой 19,717 грамма, содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (т.1 л.д.108-110);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объекты №), суммарной массой 59,056г., изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: МDМВ(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (т.1 л.д.136-139); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объекты №), суммарной массой 36,766г., изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.149-152); 

- протоколом проверки показаний на месте от 26.05.2020г., с фототаблицей, согласно которого ФИО1 в присутствии защитника указала на основание дерева, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> (координаты 56.218152 95.693994), возле которого она 13.03.2020г. в вечернее время извлекла из оборудованного тайника полимерный пакет со 100 полимерными пакетиками наркотика «шоколад» и 100 полимерными пакетиками наркотика «соль», предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотики, а также указала на основание шифера, расположенного в 80 м. северо-западном направлении от 

<

адрес> края (координаты 56.220244 95.694207), возле которого она ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время извлекла из оборудованного тайника полимерный пакет со 100 полимерными пакетами наркотического средства «шоколад» и 92 полимерными пакетами наркотического средства «соль», предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотики (т.2 л.д.48-54).

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана как показаниями самой подсудимой, данными в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО1 судом не установлено.

Действия сотрудников МО МВД России «Канский» по Красноярскому краю по проведению оперативно-розыскного мероприятия полностью соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, предусмотренным Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Для получения доказательств причастности подсудимой к незаконному сбыту наркотических средств сотрудниками МО МВД России «Канский», по имевшейся у них оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно, «Наблюдение» с целью подтверждения оперативной информации о причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а также с целью установления вида сбываемого наркотического средства, то есть документирования преступной деятельности. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в установленном порядке и надлежащим должностным лицом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, и его результаты переданы органу следствия в установленном законом порядке. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия его цель была достигнута, а именно, установлена причастность подсудимой к незаконному сбыту наркотических средств, установлен его вид, и задокументирован данный факт, после чего подсудимая задержана, сотрудниками МО МВД России «Канский» пресечена ее незаконная деятельность. 

Со стороны сотрудников правоохранительных органов, не было допущено провокации в отношении подсудимой, к совершению преступлений, поскольку действия по незаконному сбыту наркотических средств обусловлены, как указано выше, ее собственным умыслом, т.е. не допущено какого-либо ограничения свободы выбора поведения подсудимой, или угрозах такого воздействия, либо в причинении вреда другим законным правам и интересам. В ходе рассмотрения дела не установлено данных об искусственном создании условий и обстоятельств, преступлений. 

Таким образом, результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении подсудимой всех подготовительных действий, необходимых для совершения преступлений. 

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по каждому из двух преступлений.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д.93-95), ФИО1 является психически здоровой. Какого-либо временного психического расстройства в момент совершения инкриминируемых деяний не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ не нуждается, наркоманией не страдает.

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, считает, что по своему психическому состоянию она способна понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ее вменяемой, то есть подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, данные о личности ФИО1, характеризующейся по месту жительства - удовлетворительно (т.2 л.д.88), матерью – положительно (т.2 л.д.97).

В силу п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья малолетнего ребенка. 

Также суд учитывает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства ее объяснение от 17.03.2020г. (т.1 л.д.82-86), в котором она до возбуждения уголовного дела добровольно сообщила сотруднику полиции о совершенных преступлениях, в качестве фактической явки с повинной на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

В силу ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, руководствуясь принципами справедливости и индивидуализации наказания, обстоятельств дела, цели совершения преступлений, семейного и имущественного положения, поведения подсудимой после совершения преступлений и в период предварительного расследования по делу, отношения к преступлениям, влияния наказания на исправление ФИО1, условия жизни ее семьи, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку ее исправление невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества. 

Иное наказание не обеспечит достижения принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ и не будет отвечать соразмерности содеянному, поскольку конкретные обстоятельства совершенных преступлений, свидетельствуют о необходимости применения строгих и эффективных мер государственного воздействия. Кроме того, при назначении наказания за неоконченные преступления, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

В тоже время, поскольку при назначении наказания с учетом применения положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, максимальный размер наказания равен нижнему пределу санкции статьи, то с учетом имеющихся у подсудимой других смягчающих наказание обстоятельств, ей следует назначить наказание за данное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства подсудимой и предоставления ФИО1 отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, что не лишает возможности ФИО1 права обратиться с таким ходатайством в порядке исполнения приговора, по правилам ст.398 УПК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 необходимо определить для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Вещественное доказательство - сотовый телефон «Ноnor 8А», изъятый у ФИО3, принадлежащий последней, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит конфискации в собственность Российской Федерации как орудие (средство) совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде 7 лет лишения свободы. 

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытого наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерные пакеты с наркотическим средством массой 20,710гр., 19,697гр., 5,005гр., 58,956гр., 36,666гр., 15,115гр., - передать руководителю СО МО МВД России «Канский» для принятия процессуального решения в рамках выделенного уголовного дела по факту сбыта этого наркотического средства; бумажные конверты со смывами с рук с контролем, с электронными весами, блокнот, три рулона изоленты, полимерные пакеты, сим-карты – уничтожить; сотовый телефон «Ноnor 8А» - конфисковать в собственность Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденной – в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.В. Бузина